

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO

Município: Águas Frias

Projeto: Pavimentação com Pedra Irregular

Local: Rodovia EMAF-214 – Linha Josefina

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
1.0	Serviços iniciais					
1.1	Placa da obra – convênio 2,0x1,5m	m ²	3,00	360,00	1.080,00	
1.2	Total do item.....				1.080,00	0,83
2.0	Terraplenagem					
2.1	Esc. carga e transporte de mat. 1ª cat. DMT 50 a 200	m ³	375,60	3,80	1.427,28	
2.2	Regularização e compactação do subleito a 100% do P.N.	m ²	2.503,90	1,50	3.755,85	
2.3	Total do item.....				5.183,13	3,99
3.0	Drenagem Pluvial					
3.1	Escavações (abertura e fechamento)	m ³	330,00	16,00	5.280,00	
3.2	Caixas de ligação	un	1,00	780,00	780,00	
3.3	Bocas de lobo simples	un	5,00	850,00	4.250,00	
3.4	Boca de lobo p/ galeria d=40cm com grelha	un	1,00	920,00	920,00	
3.5	Boca de lobo p/ galeria d=60cm com grelha	un	4,00	1.020,00	4.080,00	
3.6	Fornecimento, assentamento e rejuntamento de tubo de concreto simples PS-1 com d=30cm	m	30,00	42,00	1.260,00	
3.7	Fornecimento, assentamento e rejuntamento de tubo de concreto simples PS-1 com d=40cm	m	59,00	55,00	3.245,00	
3.8	Fornecimento, assentamento e rejuntamento de tubo de concreto armado PA-1 com d=60cm	m	167,00	84,00	14.028,00	
3.9	Complementação da cabeceira em bueiro de d=60cm com a execução das bocas de bueiro em pedra basalto argamassada – ampliação do bueiro com 2 tubos e cabeceiras em pedra	un	2,00	1.080,00	2.160,00	
3.10	Total do item.....				36.003,00	27,69
4.0	Pavimentação					
4.1	Fornecimento e colocação do cordão de pedra lateral em peças de 10x30x40cm	m	716,00	15,00	10.740,00	
4.2	Fornecimento e assentamento de pedra e argila para calçamento	m ²	2.503,90	29,00	72.613,10	
4.3	Fornecimento e espalhamento de pó de pedra	m ³	25,00	99,00	2.475,00	
4.4	Compactação	m ²	2.503,90	0,50	1.251,95	
4.5	Total do item.....				87.080,05	66,97
5.0	Sinalização viária					
5.1	Fornecimento e colocação de placa metálica 2mm, poste de madeira 8x8cm – Parada obrigatória	un	1,00	230,00	230,00	

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
5.2	Fornecimento e colocação de placa metálica 2mm, poste de madeira 8x8cm – Velocidade máxima	un	2,00	230,00	460,00	
5.3	Total do item.....				690,00	0,53
6.0	Total do Orçamento.....				130.036,18	100,00
	Chapecó, 22 de março de 2016.					BDI considerado no orçamento: 28,0 %

